
 

      COLEGIO SANTA MARÍA DE MAIPÚ  

        www.colegiosantamariademaipu.cl 

 

 

AGENDA SEMANAL III° TRIMESTRE 

NIVEL II° MEDIO SEMANA 04 AL 07 DE DICIEMBRE 2023 

ASIGNATURA DOCENTE 
RESPONSABLE 

CORREO 

LENGUA Y 
LITERATURA 

Valentina Saavedra valentina.saavedra@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Carlos Bozo carlos.bozo@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLES Vanessa Arellano vanessa.arellano@ colegiosantamariademaipu.cl 

HISTORIA Almendra Brizuela almendra.brizuela@colegiosantamariademaipu.cl 

BIOLOGÍA Ruth Calvo ruth.calvo@ colegiosantamariademaipu.cl 

FÍSICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl 

QUÍMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Fabiola Flores fabiola.flores@colegiosnatamariademaipu.cl 

ED FÍSICA y 
SALUD 

Bastián Pohler bastian.pohler@colegiosantamariademaipu.cl 

MÚSICA Juan Leuthner juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Francisca Oyarce francisca.oyarce@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Karla Riquelme karla.riquelme@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Sofía Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl 

 

ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

 
LENGUA Y 
LITERATURA 

 
 

Los y las estudiantes ejercitan habilidades de comprensión lectora realizando 
retroalimentación de evaluación solemne.  Realizan guías, juegos y actividades 
relacionadas a los contenidos trabajados en el trimestre. 
  
Club de lectura:   Cierre del taller, reflexionaremos en torno a cómo influye en 
mí y en mi comprensión lectora todo lo realizado este año. 

MATEMÁTICA 
Estimadas y estimados estudiantes, esta semana es la última semana de clases, 
en la cual se revisarán los contenidos trabajados durante el año y se realizará la 
retroalimentación de las últimas evaluaciones realizadas. 

Además, se tomarán las evaluaciones solemnes a rezagados, la fecha y el horario 
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será informado vía correo institucional a quienes están pendientes. 

¡Que tengan una excelente semana! y ¡Unas buenas y merecidas vacaciones! 
Saludos cordiales. 

INGLÉS  Dear Students,  
 
Durante esta semana finalizamos el proyecto final de la asignatura entregando 
nuestras tarjetas navideñas y haciendo una síntesis y cierre de lo aprendido en 
el año. 
 
Pens to paper! 

 
HISTORIA Estimados estudiantes 

Esta semana realizaremos una guía didáctica que comprende los últimos 
contenidos vistos en clases, desde derechos humanos hasta diversidad e 
inclusión. 

Que tengan una excelente semana 😀 

BIOLOGÍA Durante esta semana los estudiantes lograran conocer sobre la aplicación 

de la manipulación genética, biotecnología y clonación.  

  

Actividad: se trabajará con el texto del estudiante en las páginas 231 y 

235. POR FAVOR TRAER EL TEXTO. 

 

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 
FÍSICA 

Estimadas y estimados estudiantes: 

 Durante esta semana continuaremos comprendiendo los distintos modelos 
cosmológicos. Conocerás las Leyes de Kepler.  

Que tengan una excelente semana. 
Nos vemos en la siguiente clase 

QUÍMICA Durante esta semana los estudiantes lograrán retroalimentar su evaluación 
corporativa. 
  
Actividad: los y las estudiantes retroalimentan en su cuaderno la evaluación 
corporativa de ciencias. 
 
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 

TECNOLOGÍA Unidad: Evaluación entre pares y metacognición  
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Observan imágenes de lámparas de diferentes cursos, se 

realiza ejercicio práctico de cierre  

Retroalimentación y cierre promedios definitivos. 

ED FÍSICA Y 
SALUD 

Estimados estudiantes, esta semana recordaremos contenidos correspondientes 
al comportamiento seguro. Realizaremos actividades intramuros.  
 
Recuerda que nuestra clase será práctica y debes traer juegos de mesa. 
 
Debes presentarte con lo siguiente: 
 
● Juegos de mesa.  
● Buzo institucional.  
● Cuaderno de educación física. 
● Botella con agua para hidratarte. 

Los estaré esperando. 

 ¡Nos vemos! 

MÚSICA  Los estudiantes reciben su retroalimentación de sus “Proyectos Musicales”, 
revisa su Rúbrica y casos pendientes. 
Realizan su reflexión sobre “La mejora y el cambio”. 
 
Conocen sus promedios Trimestrales y anuales 

TALLER 
FOLKLORE 

Estimados estudiantes nuestra clase será práctica recordaremos contenidos 
vistos en el año escolar y realizaremos actividades intramuros.  
 
Debes traer juegos de mesa. 
 
Debes presentarte con lo siguiente: 
 
● Buzo institucional.  
● Cuaderno de educación física o folklore. 
● Botella de agua. 

Los estaré esperando, con mucho ánimo. Profesora Francisca.               

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

 Unidad 5: “Llamados a colaborar desde el Carisma Schoenstattiano” 

OA_19 Identificar los elementos educativos esenciales del tiempo de adviento 

y navidad  

Se identifican el tiempo de adviento y navidad y sus características. 
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TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Estimados/as Estudiantes: ¡esta semana desarrollaremos actividades de cierre 
y esperamos contar con tu buena disposición para pasarlo bien! 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Queridos/as estudiantes: Luego de enviarles un cariñoso saludo, les 
comentamos que, durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía 
Escolar, finalizamos nuestro taller con una entretenida actividad en la cual 
reflexionamos sobre lo aprendido este año y tendremos la posibilidad de 
compartir con nuestros compañeros/as.  
 
De antemano agradecemos su compromiso y disposición frente a este taller y 
esperamos que el siguiente año sigamos creciendo en el ámbito socioemocional 
juntos/as.  
  

¡Los esperamos con todo el ánimo y energía! 😀 

 

  

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA SEMANA DEL 04 DE DICIEMBRE 

 Lunes 04/12 Martes 05/12 Miércoles 06/12 Jueves 07/12 

1° bloque Clases por horario Clases por horario Clases por  
horario 

Clases por horario 

Recreo 

2° Bloque Jornada 
Orientación 

“Juntos Creamos 
y nos Recreamos” 
(Profesor/a guía) 

Juegos de mesa y 
Actividades 

deportivas por 
nivel.  

(Profesor/a guía) 

Jornada de 
Inclusión “Valor de 

la diversidad, 
tolerancia e 
inclusión” 

(Profesor/a guía) 

Convivencia de 
finalización 

(Profesor/a guía) 

Recreo 

3° bloque  Jornada 
Orientación 

“Juntos Creamos 
y nos Recreamos” 
(Profesor/a guía) 

Juegos de mesa y 
Actividades 

deportivas por 
nivel.  

(Profesor/a guía) 

Jornada de 
Inclusión “Valor de 

la diversidad, 
tolerancia e 
inclusión” 

(Profesor/a guía) 

Convivencia de 
finalización  

(Profesor/a guía) 
 

 

Materiales. 

o Lunes: Papel lustre o post-it (cuadrado), materiales de decoración, lápices de 
colores, pegamento.  
7° a IV° medio, papel Kraft por grupos y una pitilla por curso.  

o Martes: Juegos de mesa  
o Miércoles: Cojines y/o mantas.  
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